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Annotatsiya: Ushbu maqolada O’zbekiston Respublikasi qonunchiligida inson va fuqaro 

huquqlari hamda erkinliklari tizimining shakllanishi va mustahkamlanish jarayoni tahlil 

qilinadi. Tadqiqotda Konstitutsiya va so’nggi yillarda qabul qilingan normativ -mhuquqiy 

hujjatlarning mazkur sohasidagi o’rni,ularning xalqora huquq normalari bilan uyg’unligi 

hamda huquqlarni kafolatlash mexanizmlarining takomillashuvi yoritiladi. Shuningdek, sud 

– huquq islohitlari,inson huquqlarini himoya qiluvchi  institutlar faoliyat, fuqarolik jamiyati 

va ommoviy axborot vositalarining roli muhokama qilinadi.Maqolada huquq va 

erkinliklarni ta’minlashda mavjud muammolar va ularni bartaraf etish yo’llari bo’yicha 

ilmiy xulosalar beriladi. Tadqiqot natijalari O’zbekistonda inson huquqlarini 

ta’minlashning institutsional va huquqiy asoslari izchil ravishda kuchyib borayotganini 

ko’rsatadi. 

Kalit so‘zlar: inson va fuqaro, konstitutsiya, inson huquqlari, qonunchilik, fuqarolar 

erkinliklari, demokratiya, qonun ustuvorligi, huquq, yurisdiksiya. 

Аннотация: В данной статье анализируется процесс формирования и укрепления 

системы прав человека и гражданских свобод в законодательстве Республики 

Узбекистан. В исследовании освещается роль Конституции и нормативно-правовых 

актов, принятых в последние годы в этой области, их соответствие 

международному праву, а также совершенствование механизмов гарантирования 

прав. Рассматриваются также судебные и правовые реформы, деятельность 

институтов защиты прав человека, роль гражданского общества и средств 

массовой информации. В статье представлены научные выводы о существующих 

проблемах обеспечения прав и свобод и путях их устранения. Результаты 

исследования показывают, что институционально-правовая база обеспечения прав 

человека в Узбекистане последовательно укрепляется. 

Ключевые слова: человек и гражданин, конституция, права человека, 

законодательство, гражданские свободы, демократия, верховенство права, право, 

юрисдикция. 

Abstract: This article analyzes the process of formation and strengthening of the system 

of human and civil rights and freedoms in the legislation of the Republic of Uzbekistan. The 

study highlights the role of the Constitution and regulatory legal acts adopted in recent 
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years in this area, their compliance with international law, and the improvement of 

mechanisms for guaranteeing rights. It also discusses judicial and legal reforms, the 

activities of institutions protecting human rights, the role of civil society and the media. The 

article provides scientific conclusions on the existing problems in ensuring rights and 

freedoms and ways to eliminate them. The results of the study show that the institutional and 

legal framework for ensuring human rights in Uzbekistan is consistently strengthening.  

Keywords: man and citizen, constitution, human rights, legislation, civil liberties, 

democracy, rule of law, law, jurisdiction. 

 

Inson huquqlari – shaxsning hayotiy ehtiyoji, yashashi, kamolot topishi, uning jamiyat, 

davlat va boshqa shaxslar bilan aloqasi uchun zarur boʻlgan xususiyatlari. Inson huquqlari  

va erkinliklari tizimi oʻz yaralish ibtidosi va rivojlanish mantigʻiga ega. Adabiyotlarda 

„inson huquqlarining uch avlod“ bosqichi haqida koʻrsatilgan boʻlib, ular quyidagilardan 

iborat. Inson huquqlarining „birinchi avlodi“  fuqarolik va siyosiy huquqlar hisoblanadi. 

Inson huquqlarining „ikkinchi avlodi“ bir qator obyektiv va subyektiv omillar taʼsiri ostida 

shakllandi. XIX asr oxiri XX asr boshlarida sanoati rivojlangan koʻpgina 

mamlakatlarda  iqtisodiyot sohasida sezilarli siljishlar roʻy berdi. Inson huquqlarining 

„uchinchi avlodi“ „hamjihatlik huquqlari“ deb atalib, ular davlatlardan ustun turuvchi va 

kollektiv xarakterga ega. Umumiy eʼtirof etilgan qoidaga koʻra bu huquqlar: tinchlikka 

boʻlgan huquq, bexavotir tabiiy atrof muhitga boʻlgan huquq, insoniyatning iqtisodiy  va 

madaniy merosidan foydalanish huquqi va boshqalar. Insonning oʻz erkinliklari, huquqlari 

va manfaatlari uchun davom etgan uzoq kurashi umuminsoniy ahamiyat darajasiga 

koʻtarilgan quyidagi meʼyoriy-huquqiy hujjatlarda oʻzining moddiy ifodasini topgan: 

Erkinlikning buyuk xartiyasi (1215-yil); 

Huquq toʻgʻrisidagi petitsiya (1628-yil); 

„Habea Cozpus AKT“ (1679-yil); 

Huquqlar toʻgʻrisidagi bill (1689-yil); 

Amerika Virginiyasi huquqlari Deklaratsiyasi (1776-yil); 

Amerika Qoʻshma Shtatlarining mustaqillik Deklaratsiyasi (1776-yil); 

Fransuz inson va fuqaro huquqlari Deklaratsiyasi (1789-yil); 

Inson huquqlari Umumjahon Deklaratsiyasi (1948-yil); 

Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy huquqlar toʻgʻrisida xalqaro Pakt (1996 -yil) va boshqalar.  

Inson huquqlari barcha insonlarning umumbashariy va ajralmas huquqlari boʻlib, qaysidir 

davlatga, millatga, fuqarolikka yoki dinga tegishli boʻlmasa-da hamma uchun bir xildir. Bu 

huquqlar Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasiga  asoslangan. Inson huquqlari xalqaro 

koʻlamda amal qilinib, xalqaro qonunlar, dunyoviy va diniy muassasalar, hukumatlar 

siyosati va nodavlat tashkilotlari tomonidan dunyo siyosatiga juda ham katta taʼsir 

koʻrsatadigan doktrinadir. Inson huquqlari bu insonlarga berilgan imtiyoz boʻlib, u 

dunyoning koʻplab taraqqiy etgan mamlakatlarida qonunlar, konstitutsiyaviy qadriyatlar 

normalari yoki xalqaro konvensiyalar orqali tan olingan.  
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Inson huquqlari – insonning davlat bilan munosabatidagi huquqiy maqomini, iqtisodiy, 

ijtimoiy, siyosiy va madaniy sohalardagi imkoniyatlari hamda daʼvolarini tavsiflovchi 

tushuncha. Inson huquqlarini erkin va samarali tarzda amalga oshirish fuqarolik jamiyati va 

huquqiy davlatning asosiy belgilaridan biridir. Inson huquqlarini mutlaq va nisbiy Inson 

huquqlariga boʻlish qabul qilingan. Yashash huquqi, qiynoklarga, zoʻravonlikka, inson 

shaʼnini yerga uradigan boshqa xil muomalaga yoki jazoga duchor etilmaslik huquqi, 

shaxsiy hayotning daxlsizligi huquqi, shaxsiy va oilaviy sir saqlash huquqi, oʻz shaʼni 

hamda yaxshi nomini himoya etish huquqi, vijdon erkinligi va dinga eʼtiqod qilish huquqi, 

shuningdek, sud tomonidan himoya qilinish va odil sudlov huquqi hamda shular bilan 

bogʻliq eng muhim protsessual huquqlar mutlaq inson huquqlari sirasiga kiradi. Qolgan 

hamma inson huquqlari nisbiy boʻlib, favqulodda yoki harbiy holat tartibi joriy qilingan 

vaziyatda cheklab yoki toʻxtatib qoʻyilishi mumkin. Demokratik davlatda mutlaq Inson 

huquqlarini har qanday vaziyatda ham cheklashga yoki vaqtincha toʻxtatishga (bekor 

qilishga) yoʻl qoʻyilmaydi. O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida inson va 

fuqarolarning asosiy huquqlari, erkinliklari va burchlari, jumladan, shaxsiy huquq va 

erkinliklari, siyosiy huquqlari, iqtisodiy va ijtimoiy huquqlari, shuningdek, inson huquqlari 

va erkinliklarining kafolatlari belgilab berilgan. O’zbekiston Respublikasida barcha 

fuqarolar bir xil huquq va erkinliklarga ega bo’lib, jinsi, irqi, millati, tili, dini, ijtimoiy kelib 

chiqishi, e’tiqodi, shaxsi va ijtimoiy mavqeyidan qat’i nazar, qonun oldida tengdirlar.( -

modda) Jumladan, yashash huquqi – har bir insonning uzviy huquqi. Inson hayotiga suiqasd 

qilish – eng ogʻir jinoyat hisoblanadi (-modda). Har kim erkinlik va shaxsiy daxlsizlik 

huquqiga ega. Hech kim qonunga asoslanmagan holda hibsga olinishi yoki qamoqda 

saqlanishi; qiynoqqa solinishi, zoʻravonlikka, shafqatsiz yoki inson qadr -qimmatini 

kamsituvchi boshqa tarzdagi tazyiqqa duchor etilishi mumkin emas ( -moddalar). Har kim 

oʻz shaʼni va obroʻsiga qilingan tajovuzlardan, shaxsiy hayotiga aralashishdan himoyalanish 

va turar joyi daxlsizligi huquqiga; fikrlash, soʻz va eʼtiqod erkinligi xuquqiga ega (-

moddalar). Hamma uchun vijdon erkinligi kafolatlanadi. Har bir inson xohlagan dinga 

eʼtiqod qilish yoki hech qaysi dinga eʼtiqod qilmaslik huquqiga ega. Diniy qarashlarni 

majburan singdirishga yoʻl qoʻyilmaydi (35-modda). 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda inson huquqlari va erkinliklarining ustunligidan kelib 

chiqadigan, xalqaro miqyosda qabul qilingan yangi yuridik tamoyil va talablarga asoslangan 

keng huquqiy muhit vujudga keltirildi. Totalitar tuzumning tazyiq va zoʻravonligidan 

huquqiy meʼyorlar sari keskin burilish yasaldi. Respublika qonunlarini inson huquqlari 

sohasidagi xalqaro meʼyorlar va andozalarga muvofiklashtirish, mazkur sohada Milliy 

harakat dasturini ishlab chiqish, inson huquqlarini himoya qiladigan muass asalarning yaxlit 

tizimini barpo etish, Inson huquqlariga oid xalqaro shartnomalar va hujjatlarga qoʻshilishda 

davom etib, bu hujjatlar boʻyicha majburiyatlarni bajarishning, barcha davlat organlari, 

mansabdor shaxslar va fuqarolar shu hujjatlar talablariga soʻzsiz rioya qilishining 

mexanizmi yaratildi. Inson huquqlari va kafolatlari Oʻzbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasining 6, 7,8,9,10 -boblarida berilgan.  
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Inson huquqlari toʻgʻrisidagi qonun hujjatlari  Huquqiy vositalar va yurisdiksiya Inson 

huquqlari umumjahon deklaratsiyasida, Jeneva konventsiyalarida va BMTning turli 

shartnomalarida mustahkamlangan inson huquqlari, garchi ular yuridik kuchga ega boʻlsa -

da, lekin amalda ularning koʻpchiligini huquqiy himoya qilish juda qiyin, chunki maʼlum 

qoidalarni qoʻllash boʻyicha konsensus yoʻq. huquqlar, tegishli milliy qonunchilik yoki 

ularni taʼminlash choralarini koʻrishga vakolatli organlarning yoʻqligi.  Inson huquqlarining 

ayrim jihatlari boʻyicha butun dunyo boʻylab mandat yoki yurisdiksiyaga ega boʻlgan bir 

qator xalqaro tan olingan tashkilotlar mavjud: Birlashgan Millatlar Tashkilotining Xalqaro 

sud asosiy sud organi boʻlib, butun dunyo boʻylab yurisdiksiyaga ega va  BMT xavfsizlik 

kengashi tomonidan boshqariladi. Xalqaro sud davlatlar oʻrtasidagi nizolarni hal qiladi, 

lekin shaxslar ustidan yurisdiktsiyaga ega emas. Xalqaro jinoiy sudi harbiy jinoyatlar va 

insoniyatga qarshi jinoyatlar oʻz yurisdiktsiyasi doirasida sodir boʻlgan taqdirda tergov 

qilish va jazolash uchun masʼul organ boʻlib, 2002-yilda tashkil etilganidan buyon sodir 

etilgan bunday jinoyatlar uchun javobgarlarni javobgarlikka tortish vakolatiga ega. 

BMTning bir qator aʼzolari sudga qoʻshilmagan va sud bu mamlakatlar fuqarolari ustida n 

yurisdiktsiyaga ega emas, boshqalari esa sudni tashkil  etgan Rim statutini imzolagan, lekin 

hali ratifikatsiya qilmagan. Inson va fuqaroning huquq va erkinliklarini mustahkamlash va 

taʼminlashning demokratik tamoyillari  Demokratiya va Qonun ustuvorligi  tushunchalari 

maʼlum darajada inson huquq va erkinliklari bilan davlat hokimiyati oʻrtasidagi 

munosabatlarni tushunish bilan bogʻliq. Har qanday shaxs maʼlum darajada erkinlik bilan 

taʼminlangan. Biroq, shaxs oʻz manfaatlarini roʻyobga chiqarishda boshqa shaxslarning – 

oʻzi kabi jamiyat aʼzolarining manfaatlarini hisobga olishi kerak. Bu shaxs erkinligini 

maʼlum darajada qonun bilan cheklashdir. Erkinlik – bu shaxsning oʻz xatti-harakatlarini 

ongli-ixtiyoriy tanlash qobiliyati va imkoniyati. Bu insonning tashqi sharoit va sharoitlardan 

maʼlum bir mustaqilligini nazarda tutadi. Huquq – har doim erkin fuqarolarning birgalikda 

yashashi uchun zarur boʻlgan shaxs erkinligini qisman cheklashdir.  Huquq toifalari uchta 

asosiy turga boʻlinadi: ajralmas huquqlar (asosiy), vaqtincha daxlsiz va toʻliq daxlsiz.          

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston Respublikasi qonunchiligida inson va fuqaro 

huquqlari hamda erkinliklari tizimini mustahkamlash davlat siyosatining ustuvor 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Konstitutsiyaviy normalarning takomillashuvi, yangi 

qonun va qonunosti hujjatlarning qabul qilinishi hamda xalqaro huquqiy standartlarning 

milliy qonunchilikka izchil joriy etilishi ushbu sohada muhim huquqiy poydevo r yaratdi. 

Sud-huquq tizimidagi islohotlar, inson huquqlarini himoya qiluvchi mustaqil institutlar 

faoliyatining kengayishi va fuqarolik jamiyati institutlarining faollashuvi huquq va 

erkinliklarni real hayotda ta’minlash imkoniyatlarini oshirdi. Shu bilan  birga, huquqiy ong 

va huquqiy madaniyatni yuksaltirish, qonunlarni amalda qo‘llash samaradorligini oshirish 

masalalari dolzarrligicha qolmoqda. Kelgusida ushbu yo‘nalishda izchil islohotlarni davom 

ettirish inson va fuqaro huquqlarini yanada to‘liq kafola tlashga xizmat qiladi. 
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